UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO No 180/2005

EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de
Especialização, sob a Forma de Treinamento,
em Serviço para Farmacêuticos Hospitalares,
nos Moldes de Residência.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo no
23069.031658/04-14,

R E S O L V E :

 Art. 1o - O currículo do Curso de Especialização, sob a Forma de Treinamento, em
Serviço para Farmacêuticos, nos Moldes de Residência compreende as disciplinas e carga
horária abaixo relacionada:

Disciplinas Carga Horária

Política de Medicamentos 30
Farmacoepidemiologia 45
Administração Farmacêutica Hospitalar 30
Metodologia da Assistência em Farmácia Hospitalar 30
Mecanismo de Ação de Substâncias Bioativas 45
Farmacotécnica Hospitalar 45
Farmacocinética Clínica 30
Metodologia da Pesquisa 30
Bioestatística 30
Acompanhamento do Desenvolvimento de Trabalho Monográfico (1) 60
Seminários em Farmácia Hospitalar 30
Tópicos Especiais em Medicamentos 30
Pesquisa para Desenvolvimento de trabalho Monográfico (2) 120
Treinamento em Serviço (2) 4.725
 TOTAL 5.280

 (1) Atividade de Pesquisa (2) Atividade de Extensão

Art. 2o - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de
5.280 (cinco mil, duzentas e oitenta) horas.

Art. 3o - O curso terá a duração de 24 meses, em regime integral.

 1

 2

 1

o§  – O trancamento de matrícula só será permitido por 02  períodos letivos no

 2º – É obrigatória a freqüência. Só farão jus ao certificado de conclusão os alunos que

Art. 4

máximo, e somente, após o aluno ter freqüentado, no mínimo, 01 semestre letivo.

§
participarem de, pelo menos, 75% (setenta e cinco por cento) de cada atividade
programa.

o - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
dispo

* * * * *

Salão das Reuniões, 20 de julho de 2005.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

De acordo:

 CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

Republicada por ter saído com incorreção.

sições em contrário.

Presidente

            Reitor

	CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA
	Disciplinas

	Carga Horária
	Farmacotécnica Hospitalar
	Tópicos Especiais em Medicamentos
	Pesquisa para Desenvolvimento de trabalho Monográfico (2)
	Treinamento em Serviço (2)